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1. Prezentarea generală a judeţului 

1.1 Situarea geografică, forme de relief, climă, reţea hidrologică, resurse naturale 

Judeţul Galaţi este amplasat în partea de sud-est a României, la confluenţa Dunării cu 

râurile Siret şi Prut. 

Suprafaţa totală a judeţului este de 4.466 km
2
; el ocupă 1,9 la sută din suprafaţa  României. 

Teritoriul judeţului prezintă un relief tabular cu o fragmentare mai accentuată în nord şi 

mai slabă în sud, distingându-se după altitudine, poziţie şi particularităţi, cinci forme de 

relief: Podişul Covurluiului, Câmpia Tecuciului, Câmpia Covurluiului, Lunca Siretului 

Inferior şi Lunca Prutului de Jos. 

Principalele cursuri de apă sunt: Dunărea, cu o lungime de 2.860 km, al doilea mare fluviu 

al Europei şi cea mai importantă arteră comercial fluvială europeană, râul Siret cu o luncă 

lată acoperită de zăvoaie şi râul Prut care desparte judeţul de Republica Moldova. 

Lacul cel mai important este Lacul Brateş, care de la suprafaţa de 72 de kilometri pătraţi în 

anul 1964, s-a redus prin lucrări de desecare la suprafaţa de 24 kilometri pătraţi. 

Clima este temperat-continentală. Temperatura medie anuală, calculată pe o perioadă de 70 

de ani este de 10°C, cea mai mare temperatură, de 39,4°C înregistrându-se în august 1904, 

iar cea mai joasă temperatură, de -28,6°C a fost atinsă în februarie 1927. 

Repartiţia anuală a precipitaţiilor este neuniformă, cele mai mari cantităţi de apă 

înregistrându-se în anotimpul de vară, sub formă de averse. 

Judeţul dispune de variate resurse naturale, reprezentate de hidrocarburi precum ţiţeiul şi 

gazele naturale în zonele Schela-Independenţa, Munteni-Berheci şi Brateş şi de materiale 

de construcţii (argile comune, nisipuri, pietrişuri) din albia râurilor Prut şi Siret. 

Vegetaţia din zona luncilor este bogată în floră hidrofilă (papură, stuf, rogoz, trestie) şi 

diverse esenţe lemnoase moi (plop, răchită, salcie, arin). 

Fauna include specii diversificate de interes cinegetic, cum sunt animale specifice zonei 

(mistreţi, căprioare, vulpi, lupi, iepuri) şi păsări (potârnichi, prepeliţe, raţe, fazani) dar şi 

specii multiple de peşti (nisetru, cegă, păstrugă, morun, crap, şalău). 

 

1.2 Populaţia (număr, densitate, structură etnică, grad de urbanizare) 

Populaţia judeţului Galaţi număra 536.167 locuitori la 20 octombrie 2011, în scădere faţă 

de 18 martie 2002, când număra 619.556 locuitori. Din totalul de locuitori ai judeţului, 

56,2 la sută locuiesc în mediul urban şi 43,8 la sută în mediul rural. Densitatea medie a 

populaţiei este de 120,0 locuitori/km
2
. 

Structura etnică în procent majoritar este reprezentată de 97,61 la sută români, urmată în 

procente mai mici  de 2,12 la sută rromi şi 0,27 la sută alte etnii (ruşi-lipoveni, germani, 

greci, evrei, maghiari). Majoritatea populaţiei este de religie ortodoxă (98,19 la sută), iar 

restul populaţiei aparţine altor religii (penticostală, baptistă, ortodoxă de rit vechi etc.) 

 

 



  4 

1.3 Structura administrativă  

La finele anului 2012 judeţul Galaţi se compunea din 2 municipii, 2 oraşe, 61 de comune şi 

180 de sate. 

Oraşul Galaţi este municipiu şi reşedinţă de judeţ, situat pe malul nordic al Dunării la 

confluenţa  râurilor Siret şi Prut şi la întâlnirea a trei provincii istorice ale României: 

Muntenia, Moldova şi Dobrogea. Are o suprafaţă de 246,4 km
2
 şi o populaţie stabilă de 

249.432 locuitori (20 octombrie 2011). 

Prima menţionare documentară a oraşului Galaţi (pe atunci un târg) datează din  anul 1445 

într-un act semnat de domnitorul Ştefan al II-lea. Comerţul intern dar şi comerţul de tranzit 

cu multe ţări, efectuat cu cherestea  şi cereale, au consfinţit renumele de cel mai important 

port al Moldovei din acele vremuri. 

Înfiinţarea de şcoli primare, licee, a şcolii superioare de comerţ „Alexandru Ioan I” după 

anul 1864, au constituit premise ale dezvoltării de mai târziu a oraşului Galaţi. 

De la câteva fabrici deschise începând cu anul 1870 se ajunge la 41 de fabrici în anul 1908. 

Numărul de locuitori este în continuă creştere, astfel că la sfârşitul anului 1930 Galaţiul 

avea 112 mii locuitori, fiind al patrulea oraş din Regatul României din acele vremuri. 

În ultimele şase decenii activitatea economică şi socială a municipiului Galaţi a fost legată 

de Şantierul Naval, Portul Fluvial, Combinatul Siderurgic şi Portul Mineralier. 

 

Evoluţia populaţiei stabile a judeţului Galaţi  în perioada 2007-2011      

 

număr locuitori 

 2008 2009 2010 2011 1 iulie 2012 

Total populaţia judeţului: 611.590 609.480 608.904 604.627 603.314 

Populaţia urbană 344.971 343.902 343.729 339.932 339.062 

Populaţia rurală  266.619 265.578 265.175 264.695 264.252 

procente 

Populaţie urbană/   

populaţia judeţului 

56,4 56,4 56,5 56,2 56,2 

Populaţie rurală/  

populaţia judeţului 

43,6 43,6 43,5 43,8 43,8 

Sursa: Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012 , 2013; Anuarul statistic al României 2012, 2013. 
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Populaţia pe grupe de vârstă la 1 iulie 2012 

persoane 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total  611.590 609.480 608.904 604.627 603.314 

0-4 ani 29.087 28.694 28.438 27.413 26.270 

5-9 ani 31.443 30.638 29.920 29.513 29.232 

10-14 ani 34.051 33.561 33.457 32.682 31.863 

15-19 ani 40.836 37.931 35.066 34.581 33.776 

20-24 ani 48.955 49.982 50.411 47.489 43.661 

25-29 ani 49.115 46.968 46.428 45.148 47.068 

30-34 ani 52.624 53.180 53.064 52.183 50.951 

35-39 ani 51.882 49.629 49.205 49.377 50.465 

40-44 ani 41.233 46.616 50.904 54.772 57.309 

45-49 ani 36.354 34.550 32.897 31.412 32.033 

50-54 ani 46.341 45.334 42.744 40.317 37.722 

55-59 ani 41.259 40.959 41.915 42.843 43.621 

60-64 ani 26.021 28.460 31.496 33.490 35.721 

65-69 ani 26.132 25.543 24.032 24.286 24.462 

70-74 ani 24.252 24.225 24.399 23.478 22.629 

75-79 ani 17.575 18.063 18.603 18.927 18.973 

80-84 ani 9.925 10.233 10.490 10.883 11.473 

85 ani si peste 4.491 4.914 5.434 5.833 6.085 

     Sursa: Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 

 

Mişcarea naturală a populaţiei 

persoane 

Ani Născuţi vii Decedaţi Spor natural 

2000 7.168 6.238 930 

2001 6.577 6.526 51 

2002 5.412 6.879 - 967 

2008 5.817 6.638 - 821 

2009 5.913 6.697 - 781 

2010 5.473 6.911 - 1.438 

2011 4.577 6.402 - 1.835 

2012 4.634 6.725 - 2.091 

      Sursa: Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 
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În perioada ce a urmat anului 2008 până în anul 2012 se constată o scădere continuă a 

numărului de locuitori, tendinţă care se regăseşte atât în mediul urban cât şi în mediul 

rural. 

Populaţia pe grupe de vârste aflată între 0 şi 19 ani înregistrează o tendinţă de scădere care 

va influenţa negativ forţa de muncă. Tendinţa respectivă se regăseşte la populaţia  din 

grupele 20-39 şi 50-54 de ani,  în scădere în toată perioada 2009-2012. 

Forţa de muncă aflată în grupele de vârstă 40-44 şi 55-64 de ani este  singura  cu tendinţa 

de creştere în perioada  analizată. 

Sporul natural cu o tendinţă continuă de creştere negativă a populaţiei după anul 2002, 

datorat atât reducerii numărului de nou născuţi (născuţi vii 7.168 în anul 2000 şi 4.634 în 

anul 2012), dar şi creşterii numărului de persoane decedate, împreună cu migraţia către alte 

judeţe sau în afara ţării, au condus la scăderea continuă a populaţiei judeţului Galaţi. 

 

1.4 Obiective turistice 

În judeţul Galaţi turismul este dezvoltat pe două paliere importante : turismul de agrement 

şi turismul cultural. 

Croazierele organizate pe Dunăre de la Galaţi spre Deltă şi rezervaţiile naturale, Dunele de 

nisip de la Hanu Conachi, Pădurea Fundeanu, Pădurea Talasmani, Pădurea Gârboavele,  

sunt atracţii apreciate atât de turiştii din ţară, cât şi din străinătate. 

Istoria Judeţului Galaţi reliefată pe deplin prin situri arheologice (Precista Galaţi sau 

Bărboşi-Galaţi), biserici (Sfinţii Arhangheli, Vladimireşti) şi complexuri muzeale oferă 

numeroase oportunităţi de cunoaştere şi recreere pentru vizitatori. 

 

1.5 Monumente istorice, de arhitectură şi artă, muzee şi instituţii culturale 

În judeţul Galaţi sunt înregistrate un număr  important de obiective şi monumente istorice 

şi de arhitectură, cele mai semnificative fiind : 

 Cuptoarele romane din Galaţi, care datează din epoca romană; 

 Situl arheologic de la Bărboşi-Galaţi, secolele II-IV, epoca romană; 

 Castellum roman din Galaţi, secolele II-IV, epoca romană; 

 Biserica romano-catolică din Galaţi, 1844; 

 Sucursala Galaţi a Băncii Naţionale a României, 1886; 

 Şcoala Spiru Haret din Tecuci, 1887-1889; 

 Ansamblul conacului Crisoveloni, sfârşitul secolului XIX; 

 Palatul Universităţii Galaţi, 1911-1913; 

 Gara Fluvială Galaţi – Palatul Navigaţiei, 1912-1914; 

 Casa Armatei Galaţi, 1920-1926. 

În judeţul Galaţi funcţionează muzee importante vizitate de mii de turişti anual: 

 Muzeul Episcopiei Dunării de Jos Galaţi; 
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 Muzeul de Artă Vizuală Galaţi; 

 Muzeul de Istorie Galaţi; 

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii Galaţi. 

De asemenea, în judeţ  îşi desfăşoară activitatea Direcţia pentru Cultură a Judeţului Galaţi, 

care începând din anul 2013 are ca atribuţii protejarea patrimoniului cultural imobil, mobil 

şi imaterial, valorificarea şi dezvoltarea elementelor ce definesc identitatea culturală a 

colectivităţii locale. 

 

 

1.6 Unităţi de cazare (hoteluri, cabane, pensiuni, vile turistice) 

 

1.6.1  Evoluţia structurilor de primire turistică în Judeţul Galaţi în perioada 2008-

2012 

                                                                                                                                         număr unităţi cazare 

Structuri de primire turistică 2008 2009 2010 2011 2012 

Total, din care:  21 21 21 35 30 

– hoteluri şi moteluri 9 9 9 22 17 

– vile turistice 8 8 8 3 6 

Sursa :Anuarul Statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 

 

 

1.6.2 Capacitatea de cazare în perioada 2008-2012 

 

Anul Capacitatea de cazare 

existentă (locuri) 

Sosiri  

(mii persoane) 

2008 1.452 57.242 

2009 1.452 44.130 

2010 1.452 32.236 

2011 1.386 52.291 

2012 1.324 62.566 

Sursa :Anuarul Statistic al judeţului Galaţi  2013 
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Numărul unităţilor de  cazare a înregistrat o creştere substanţială în anii 2011 şi 2012 faţă 

de anii anteriori analizaţi, susţinută de unităţile din categoria de cazare „hoteluri şi 

moteluri”. 

În perioada analizată, capacitatea de cazare, deşi constantă în anii 2008-2010,  a cunoscut o 

scădere ca număr de locuri în anii 2011 şi 2012, datorită ieşirii din piaţă a unor unităţi 

hoteliere cu capacitate mare de cazare, care şi-au încetat activitatea şi intrării în piaţă a 

unui număr mai mare de unităţi dar cu capacitate mică de cazare. 

Sosirile de persoane, cât şi înnoptările în structurile de primire turistice s-au diminuat în 

anii 2009 şi 2010, faţă de anul 2008 şi au întregistrat creşteri semnificative în anii 2011 şi 

2012. 

1.7  Unităţi de învăţământ  

Învăţământul de toate gradele în judeţul Galaţi  

 

număr 

 2008/ 

2009 

2009/ 

2010 

2010/ 

2011 

2011/ 

2012 

2012/ 

2013 

Unităţi de învăţământ  

 total, din care: 

249 250 203 199 197 

Grădiniţe de copii 70 71 39 41 40 
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Şcoli generale 142 138 119 114 115 

Licee 35 39 39 39 37 

Instituţii de învăţământ universitar 2 2 2 2 2 

Populaţia şcolară, din care:      

Copii înscrişi la grădiniţă 17.392 17.571 17.795 17.838 14.882 

Elevi înscrişi în şcoli generale  51.535 50.281 46.771 46.091 48.944 

Elevi înscrişi în licee 20.950 24.355 25.192 25.449 22.828 

Studenţi înscrişi total 20.356 20.117 17.765 15.620 13.258 

Personal didactic – din care:      

Grădiniţe de copii 952 949 937 929 874 

Şcoli generale 3.472 3.307 3.276 3.284 3.248 

Licee 1.497 1.582 1.493 1.621 1.513 

Învăţământul  universitar 664 677 667 747 649 
Sursa:D.J.S. Galaţi : Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013;  

                                   Anuarul statistic al României 2012, 2013 

Trendul descrescător înregistrat de unităţile de învăţământ din judeţul Galaţi în perioada 

2010-2012 faţă de anii anteriori s-a datorat desfiinţării a peste 40 la sută din grădiniţele de 

copii şi aproape 20 la sută din şcolile generale care funcţionau cu un număr de copii şi 

elevi  redus, sub normele de funcţionare a claselor, datorită scăderii natalităţii în multe 

localităţi rurale. 

Ca o consecinţă a creşterii numărului de elevi înscrişi la licee în perioada 2009-2012 s-au 

înfiinţat noi licee şi s-a majorat corespunzător numărul personalului didactic. 

În învăţământul universitar, deşi numărul studenţilor s-a redus cu procente semnificative în 

fiecare an, numărul instituţiilor de învăţământ a rămas acelaşi, iar personalul didactic din 

acestea a suferit modificări nesemnificative. 

1.8  Reţeaua sanitară 

Unităţi sanitare pe categorii şi forme de proprietate în perioada 2008-2012 

                                                                                                                   număr 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Proprietate publică      

Spitale 11 11 11 10 10 

Policlinici 1 1 1 1 1 

Dispensare medicale 4 4 4 4 4 

Cabinete medicale  (individuale) de 

familie 

239 245 243 1 1 

Cabinete stomatologice (individuale) 102 103 100 2 2 

Creşe 1 1 1 1 1 

Farmacii 11 11 11 10 10 

Ambulatorii de spital 8 8 8 9 9 

Paturi în spitale 3.315 3.315 2.997 2.962 2.967 

Paturi în creşe 180 180 180 140 140 

Proprietate privată      
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Cabinete medicale  de familie 15 16 16 254 253 

Cabinete medicale medicină generală 51 53 55 55 55 

Cabinete medicale de specialitate 172 192 181 181 195 

Cabinete stomatologice 131 137 146 245 250 

Laboratoare medicale 20 27 52 53 50 

Laboratoare de tehnică dentară 8 8 8 8 8 

Farmacii 105 105 105 130 126 

Puncte farmaceutice 66 61 61 55 262 

Depozite farmaceutice 9 9 1 1 1 

Centre medicale de specialitate 4 4 4 5 5 
Sursa: Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 

 

Personalul sanitar pe categorii şi forme de proprietate în perioada 2008-2012 

                                                                                                                    număr  

 2008 2009 2010 2011 2012 

Proprietate publică      

Medici, din care : 719 734 749 501 543 

         Medici de familie 244 248 292 75 65 

Stomatologi 119 114 117 16 16 

Farmacişti 20 19 19 17 15 

Personal sanitar mediu 2.733 2.737 2.590 2.346 2.295 

Personal sanitar auxiliar  1.589 1.505 1.419 1.276 1.305 

Proprietate privată      

Medici, din care: 90 91 91 373 371 

         Medici de familie 15 16 16 256 252 

Stomatologi 110 137 137 252 171 

Farmacişti 166 166 165 175 187 

Personal sanitar mediu 589 584 581 950 941 
Sursa: Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 

 

 

Indicatori din sănătate 2008 2009 2010 2011 2012 

 

Locuitori la : 

 un medic 

 un stomatolog 

 un farmacist 

 un cadru sanitar mediu 

 

759 

2.680 

3.300 

185 

 

741 

2.437 

3.306 

184 

 

726 

2.400 

3.314 

192 

 

693 

2.261 

3.156 

184 

 

662 

3.234 

2.994 

187 

Medici la 10.000 locuitori 13,2 13,5 13,8 14,4 15,1 

Stomatologi la 10.000 locuitori 3,7 4,1 4,2 4,4 3,1 

Farmacişti la 10.000 locuitori 3,0 3,0 3,0 3,2 3,3 

Personal sanitar mediu la 10.000 locuitori 54,1 54,3 52,0 54,0 53,5 

Personal sanitar mediu la un medic  4,1 4,0 3,8 3,8 3,5 

Paturi în spitale la 1.000 locuitori 5,4 5,4 4,9 4,9 - 
Sursa:  Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 

            Anuarul statistic al României 2011, 2012, 2013 



  11 

 

În perioada 2008-2012 o parte din unităţile sanitare existente în proprietate publică au 

intrat într-un proces complex de privatizare (cabinete medicale de familie, cabinete 

stomatologice) şi s-au redus, iar altă parte (spitale, policlinici, dispensare medicale, 

farmacii, ambulatorii) au rămas relativ constante ca număr. Deşi în anii 2011 şi 2012 în 

judeţul Galaţi funcţionau un număr de 10 spitale faţă de 11 în anii anteriori, numărul de 

paturi a fost redus cu  peste 10 la sută. 

Începând cu anul 2011 unităţile sanitare din domeniul privat au cunoscut o dezvoltare 

accelerată prin înfiinţarea de noi unităţi (39 cabinete medicale de familie, 54 cabinete 

stomatologice, peste 20 farmacii, peste 200 puncte farmaceutice). 

Pe fondul schimbării formei de proprietate a unor categorii, aproape în totalitate, de unităţi 

sanitare de la stat la privat, personalul sanitar a înregistrat reduceri substanţiale la unităţile 

sanitare cu proprietate de stat începând cu anul 2010 şi 2011 (248 medici din care peste 

217 medici de familie, 101 stomatologi, peste 240 personal sanitar mediu, peste 130 

personal sanitar auxiliar) şi creşteri semnificative la unităţile sanitare cu proprietate privată 

(282 medici, din care 240 medici de familie, 125 stomatologi, 10 farmacişti, peste 360 

personal sanitar mediu). 

Reformele din domeniul sanitar au condus la îmbunătăţirea unor indicatori de sănătate 

calculaţi la nivelul judeţului Galaţi (numărul de locuitori la un medic, farmacişti la 10.000 

locuitori) dar şi la evoluţii negative ale altor indicatori (locuitori la un stomatolog, personal 

sanitar mediu la 10.000 locuitori, personal sanitar mediu la un medic). 

 

2. Indicatori sintetici ai activităţii economice 

 

 România Regiunea sud-est Judeţul Galaţi 

2008    

Dinamica PIB real (%) 7,3 9,5 9,9 

PIB/loc. (EUR) 6.805 5.186 4.659 

Rata şomajului (%) 4,4 4,7 6,6 

2009    

Dinamica PIB real (%) - 6,6 - 6,1 - 11,4 

PIB/loc. (EUR) 5.807 4.422 3.751 

Rata şomajului (%) 7,8 8,4 8,9 

2010    

Dinamica PIB real (%) - 1,1 1,1  7,1 

PIB/loc. (EUR) 6.184 4.769 4.277 

Rata şomajului (%) 7,2 8,2 10,4 

2011    

Dinamica PIB real (%) 2,3 3,8 1,6 
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 România Regiunea sud-est Judeţul Galaţi 

PIB/loc. (EUR) 6.528 5.138 4.523 

Rata şomajului (%) 5,2 6,1 7,9 

2012    

Dinamica PIB real (%) 0,6 - 1,5 0,0 

PIB/loc. (EUR) 6.552 5.063 4.516 

Rata şomajului (%) 5,4 6,4 8,9 

Sursa: Anuarul statistic al României 2012, 2013 

           Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 

           Comisia Naţională de Prognoză iunie 2012, februarie 2013 

           Indicatori economico-sociali în profil teritorial 2013 

Nota: Pentru P.I.B./locuitor la nivelul ţării, calculul s-a efectuat pe baza cursului de schimb (în euro) şi 

populaţia rezidentă după recensământul din anul 2011  

În anii 2008-2012, PIB la nivel de judeţ a înregistrat un ritm de creştere inferior mediei pe 

ţară şi celui aferent regiunii sud-est.  

În anul 2009 PIB real a înregistrat o dinamică negativă mai accentuată  la nivel de judeţ, 

faţă de aceeaşi dinamică la nivel de ţară şi de regiune sud-est. 

 

În perioada analizată rata şomajului s-a situat peste media pe ţară şi pe regiunea sud-est. 

 

3. Agenţi economici  

3.1   Unităţi locale active din industrie, construcţii, comerţ şi alte servicii, pe clase de 

mărime, după numărul de salariaţi 

număr unităţi 

Denumire Total  

din care:  

pe clase de mărimi după numărul de salariaţi 

0-9 10-49 50-249 250 şi peste 

2008 

Total, din care: 12.585 11.145 1.138 262 40 

Industria extractivă 11 8 2 1 - 

Industria prelucrătoare 1.114 781 233 88 12 

Producerea şi furnizarea de 

energie electrică, termică, 

gaze, apă, aer condiţionat 

9 1 2 2 4 

Distribuţia apei, salubritate, 

gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

40 46 13 9 2 
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Denumire Total  

din care:  

pe clase de mărimi după numărul de salariaţi 

0-9 10-49 50-249 250 şi peste 

Construcţii 1.184 982 145 52 5 

Comerţ cu ridicata şi cu 

amănuntul 
6.684 6.153 476 52 5 

Transport, depozitare 641 551 67 16 7 

Hoteluri şi restaurante 577 514 58 5 - 

Informaţii şi comunicaţii 314 286 19 8 1 

Tranzacţii imobiliare 229 216 12 1 - 

Activităţi  profesionale, 

ştiinţifice şi tehnice 
832 791 37 7 2 

Activităţi de servicii 

administrative şi activităţi 

servicii suport 

351 301 31 17 2 

Învăţământ 59 55 4 - - 

Sănătate şi asistenţă socială 139 124 13 2 - 

Activităţi de spectacole, 

culturale şi recreative 
110 100 9 1 - 

Alte activităţi şi servicii 261 236 24 1 - 

2009 

Total, din care: 12.168 10.890 1.036 212 30 

Industria extractivă 12 10 2 - - 

Industria prelucrătoare 1.131 822 232 71 6 

Producerea şi furnizarea de 

energie electrică, termică, 

gaze, apă, aer condiţionat 

8 1 1 2 4 

Distribuţia apei, salubritate, 

gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

63 41 12 9 1 

Construcţii 1.233 1.048 143 38 4 

Comerţ cu ridicata şi cu 

amănuntul 
6.150 5.703 406 38 3 

Transport, depozitare 647 575 50 14 8 

Hoteluri şi restaurante 608 551 52 5 - 

Informaţii şi comunicaţii 304 278 20 5 1 

Tranzacţii imobiliare 246 235 10 1 - 

Activităţi  profesionale, 

ştiinţifice şi tehnice 
869 836 23 9 1 

Activităţi de servicii 

administrative şi activităţi 

servicii suport 

345 292 35 16 2 
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Denumire Total  

din care:  

pe clase de mărimi după numărul de salariaţi 

0-9 10-49 50-249 250 şi peste 

Învăţământ 58 52 6 - - 

Sănătate şi asistenţă socială 149 135 13 1 - 

Activităţi de spectacole, 

culturale şi recreative 
100 88 10 2 - 

Alte activităţi şi servicii 245 223 21 1 - 

2010 

Total, din care: 10.952 9.754 970 194 34 

Industria extractivă 12 10 1 1 - 

Industria prelucrătoare 1.023 743 205 65 9 

Producerea şi furnizarea de 

energie electrică, termică, 

gaze, apă, aer condiţionat 

9 3 1 2 3 

Distribuţia apei, salubritate, 

gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

79 52 16 10 1 

Construcţii 977 827 115 32 3 

Comerţ cu ridicata şi cu 

amănuntul 
5.629 5.209 383 34 3 

Transport, depozitare 600 528 51 12 9 

Hoteluri şi restaurante 561 500 56 5 - 

Informaţii şi comunicaţii 250 226 18 6 - 

Tranzacţii imobiliare 235 224 9 1 1 

Activităţi  profesionale, 

ştiinţifice şi tehnice 
760 726 24 9 1 

Activităţi de servicii 

administrative şi activităţi 

servicii suport 

309 250 43 12 4 

Învăţământ 51 44 7 - - 

Sănătate şi asistenţă socială 138 128 10 - - 

Activităţi de spectacole, 

culturale şi recreative 
94 82 8 4 - 

Alte activităţi şi servicii 225 202 22 1 - 

2011 

Total, din care: 9.880 8.608 1.043 196 33 

Industria extractivă 12 9 1 1 1 

Industria prelucrătoare 919 635 211 68 5 

Producerea şi furnizarea de 

energie electrică, termică, 
7 2 1 - 4 
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Denumire Total  

din care:  

pe clase de mărimi după numărul de salariaţi 

0-9 10-49 50-249 250 şi peste 

gaze, apă, aer condiţionat 

Distribuţia apei, salubritate, 

gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

97 70 16 10 1 

Construcţii 907 726 140 36 5 

Comerţ cu ridicata şi cu 

amănuntul 
4.966 4.525 411 27 3 

Transport, depozitare 586 515 49 14 8 

Hoteluri şi restaurante 487 417 66 4 - 

Informaţii şi comunicaţii 223 202 14 6 1 

Tranzacţii imobiliare 212 199 11 1 1 

Activităţi  profesionale, 

ştiinţifice şi tehnice 
682 647 28 7 - 

Activităţi de servicii 

administrative şi activităţi 

servicii suport 

315 248 45 18 4 

Învăţământ 51 45 5 1 - 

Sănătate şi asistenţă socială 125 111 14 - - 

Activităţi de spectacole, 

culturale şi recreative 
83 70 11 2 - 

Alte activităţi şi servicii 208 187 20 1 - 

2012 

Total, din care: 10.630 9.305 1.096 196 33 

Industria extractivă 13 9 2 1 1 

Industria prelucrătoare 942 662 206 69 5 

Producerea şi furnizarea de 

energie electrică, termică, 

gaze, apă, aer condiţionat 

10 5 - 1 4 

Distribuţia apei, salubritate, 

gestionarea deşeurilor, 

activităţi de decontaminare 

106 82 15 8 1 

Construcţii 943 765 138 36 4 

Comerţ cu ridicata şi cu 

amănuntul 
5.189 4.722 432 33 2 

Transport, depozitare 647 565 60 14 8 

Hoteluri şi restaurante 537 471 63 3 - 

Informaţii şi comunicaţii 238 215 16 6 1 

Intermedieri financiare şi 

asigurări 
185 172 12 1 - 
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Denumire Total  

din care:  

pe clase de mărimi după numărul de salariaţi 

0-9 10-49 50-249 250 şi peste 

Tranzacţii imobiliare 236 220 14 1 1 

Activităţi  profesionale, 

ştiinţifice şi tehnice 
712 674 31 6 1 

Activităţi de servicii 

administrative şi activităţi 

servicii suport 

358 288 52 13 5 

Învăţământ 59 54 5 - - 

Sănătate şi asistenţă socială 129 110 19 - - 

Activităţi de spectacole, 

culturale şi recreative 
89 77 9 3 - 

Alte activităţi şi servicii 237 214 22 1 - 

Sursa: I.N.S.; Direcţia  Judeţeană de Statistică Galaţi - Anuarul Statistic al judeţului Galaţi  2012, 2013 

În perioada 2008-2011 numărul unităţilor active din judeţ s-a înscris pe un trend 

descrescător, revenind pe creştere doar începând cu anul 2012. 

În toţi anii analizaţi cele mai multe unităţi active din judeţ (între 87,1 şi 89,5 la sută) 

funcţionau cu 0-9 salariaţi, urmate de cele cu 10-49 salariaţi (8,5 şi 10,5 la sută), restul 

unităţilor pe grupe de salariaţi deţinând ponderi reduse (între 2,0 şi 0,3 la sută). 

În structură s-au consemnat reduceri importante de unităţi în perioada 2010-2011 în 

industria prelucrătoare, construcţii, hoteluri şi restaurante, activităţi  profesionale, 

ştiinţifice şi tehnice, dar şi în comerţul cu ridicata şi amănuntul în perioada 2009-2011. 

Începând cu anul 2012 în majoritatea domeniilor de activitate au apărut noi unităţi din 

clasele de mărimi 0-9 şi 10-49 salariaţi. 

3.2  Cifra de afaceri a unităţilor locale active din industrie, construcţii, comerţ şi alte 

servicii pe activităţi, în perioada 2008-2012 

Activităţi (secţiuni CAEN, Rev2) 

Cifra de afaceri  

(milioane lei, preţuri curente) 

2008 2009 2010 2011 2012 

Total judeţ Galaţi 23.240 17.602 18.048 19.159 21.070 

Industria extractivă 22 18 18 30 75 

Industria prelucrătoare 10.266 6.355 6.855 7.279 7.974 

Producerea şi furnizarea de energie electrică şi 

termică 
987 1.074 846 687 536 

Distribuţia apei, salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 
535 483 682 755 839 
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Activităţi (secţiuni CAEN, Rev2) 

Cifra de afaceri  

(milioane lei, preţuri curente) 

2008 2009 2010 2011 2012 

Construcţii 1.656 1.519 1.418 1.544 1.563 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul 7.657 6.343 6.385 6.862 7.956 

Transport, depozitare, poştă 901 634 724 737 829 

Hoteluri şi restaurante 217 171 136 138 152 

Informaţii şi comunicaţii 192 221 198 197 213 

Tranzacţii imobiliare şi activităţi de servicii 575 571 567 660 662 

Alte activităţi şi servicii 232 213 219 270 541 

Sursa: I.N.S.; Direcţia  Judeţeană de Statistică Galaţi – Activitatea întreprinderii 2004- 2012 

 

După o scădere accentuată a cifrei de afaceri (cu 24,3 la sută) în anul 2009 faţă de anul 

2008, în perioada următoare se constată creşteri în fiecare an, dar care nu depăşesc nivelul 

anului 2008. 

În structură, tendinţe asemănătoare se localizează în industria prelucrătoatre, distribuţia 

apei, salubritate, deşeuri, construcţii, transport, depozitate. 

În anul 2012  se consemnează şi domenii de activitate cu cifra de afaceri mai mare faţă de 

anul 2008 (comerţul cu ridicata şi amănuntul, informaţii şi telecomunicaţii, tranzacţii 

imobiliare). 

 

Grafic. 3.1  Ponderea în structură a cifrei de afaceri a unităţilor locale active în perioada  

 2008-2012 

 

 
Sursa: D.J.S. Galaţi - Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 
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3.3   Personalul unităţilor locale active din industrie, construcţii, comerţ şi alte servicii 

pe activităţi ale economiei naţionale în perioada 2008-2012. 

Activităţi (secţiuni CAEN, Rev2) 

Personalul  

(număr persoane) 

2008 2009 2010 2011 2012 

Total judeţ Galaţi 116.550 99.231 90.029 90.408 90.551 

Industria extractivă 125 82 92 461 473 

Industria prelucrătoare 37.942 31.018 26.425 25.182 24.720 

Producerea şi furnizarea de energie electrică 

şi termică 
2.627 2.417 2.291 2.311 2.089 

Distribuţia apei, salubritate, gestionarea 

deşeurilor, activităţi de decontaminare 
2.535 2.228 2.307 2.554 2.327 

Construcţii 15.606 12.786 10.267 11.880 `11.38

9 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul 29.075 24.372 22.689 22.409 23.016 

Transport, depozitare, poştă 11.485 10.651 10.705 9.736 10.576 

Hoteluri şi restaurante 2.886 2.804 2.648 2.637 2.698 

Informaţii şi comunicaţii 2.479 1.877 1.696 1.897 1.759 

Tranzacţii imobiliare şi activităţi de servicii 9.170 8.510 8.408 8.873 8.871 

Învăţământ 244 205 236 275 242 

Sănătate şi asistenţă socială 650 826 598 612 675 

Alte activităţi şi servicii 1.726 1.655 1.667 1.581 1.716 

Sursa: Direcţia  Judeţeană de Statistică Galaţi – Activitatea întreprinderii 2004- 2012 

 

În perioada 2009-2010 personalul din unităţile locale active la nivel de judeţ s-a redus 

semnificativ (cu 14,9 şi respectiv 22,8 la sută) faţă de anul 2008, revenind cu o uşoară 

creştere (cu 0,4 şi respectiv 0,6 la sută) în anii 2011 şi 2012 faţă de anul 2010.  

În structură aceleaşi tendinţe care au influenţat numărul total de personal la nivel de judeţ, 

s-au localizat în industria prelucrătoare, producţia de energie electrică şi termică, 

construcţii, comerţ cu ridicata şi amănuntul, transport şi depozitare, hoteluri şi restaurante). 

În anul 2012 au fost şi domenii de activitate în care  numărul de personal a crescut, dar cu 

procente mici faţă de anul 2011 cuprinse între 0,1 şi 2,7 la sută (industria extractivă, 

comerţ cu ridicata şi amănuntul, transport şi depozitare, sănătate şi asistenţă socială). 
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3.4   Numărul societăţilor comerciale înmatriculate în registrul comerţului şi sursa de 

provenienţă a capitalului în perioada decembrie 1990 - decembrie 2012 

 

număr 

  

Total 

din care: 

Capital 

privat 

Capital majoritar 

de stat 

Capital 

mixt 

(stat+privat) 

Total România 1.592.248 1.581.235 2.456 8.557 

Judeţul Galaţi 39.687 39.490 54 143 

Pondere judeţul Galaţi 

în total ţară 

2,49 2,49 2,19 1,67 

Sursa: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, 2012, 2013 

 

La 31 decembrie 2011 societăţile comerciale înregistrate în judeţul Galaţi  reprezentau 2,49 

la sută faţă de total ţară. La aceeaşi dată societăţile comerciale cu capital privat reprezentau 

99,50 la sută faţă de total judeţ şi 2,41 la sută faţă de societăţile comerciale cu capital 

privat pe ţară. 

Ca număr, societăţile comerciale cu capital mixt depăşesc de 2,6 ori cele cu capital  

majoritar de stat la nivel de judeţ şi reprezintă 1,67 la sută din societăţile comerciale cu 

capital mixt la nivel de ţară.  

 

3.5  Societăţi comerciale cu participare străină de capital şi valoarea capitalului subscris 

în perioada 1991-2012, soldul existent la 31 decembrie 2012. 

 Societăţi comerciale Valoarea capitalului subscris 

Număr % mii EUR % 

Total România 185.792 100,00 35.336.541,0 100,00 

Judeţul Galaţi 1.493 0,81 597.726,1 1,81 
Sursa: Oficiul Naţional al Registrului Comerţului  2012, 2013 

 

La 31 decembrie 2012 în judeţul Galaţi existau un număr de 1.493 societăţi comerciale cu 

capital străin reprezentând 0,81 la sută din total ţară cu o valoare a capitalului subscris de 

597.726,1 mii EUR reprezentând 1,81 la sută  din total ţară. 

4.  Industrie şi construcţii 

4.1 Ramuri industriale importante  

Poziţia geo-strategică a judeţului Galaţi, aflat la răscrucea principalelor rute comerciale 

care traversează Europa, de la Est la Vest şi de la Nord către Sud, existenţa celui mai nou 

complex de porturi fluviale  pe Dunăre, au facilitat dezvoltarea unor ramuri industriale 

importante atât pentru economia judeţului, cât şi pentru economia României: 
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 Industria metalurgică  realizează peste 55 la sută din producţia de oţel a României, 

55 la sută din cea a producţiei de laminate şi 90 la sută din producţia de tablă şi 

benzi laminate la rece; ea efectuează exporturi de peste 50 la sută din producţie. 

 Industria navală furnizează flotei fluviale şi maritime nave de până la 65.000 tdw 

(barje, vrochiere, mineraliere, remorchere, petroliere) şi platforme de foraj marin. 

 Activităţile desfăşurate în Zona Liberă Galaţi prin intermediul căilor de 

comunicaţie: rutiere, feroviare şi navale, oferă servicii de depozitare, încărcare, 

descărcare pentru cea mai importantă parte a exportului de cherestea, buşteni, 

cereale, oţel, aluminiu, maşini şi alte bunuri. 

Producţia industrială, structura şi indicii producţiei industriale în perioada 2008-2012 

procente         

 2008 2009 2010 2011 2012 

Valoarea producţiei industriale (mil.lei în 

preţuri curente) 

10.921,2 5.711,8 6.697,3 7.147,5 7.261,1 

Structura pe forme de proprietate (%) :      

 Majoritar de stat 6,8 10,3 8,6 5,3 5,3 

 Majoritar privat 93,2 89,7 91,4 94,7 94,7 

Sursa: Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2013 

 

Grafic.4.1 Structura producţiei industriale pe forme de proprietate în anul 2012 

 

         

integral strain; 5,1%
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integral privat; 
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               Sursa: Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2013 
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În perioada 2009-2012 valoarea producţiei industriale s-a înscris pe un trend ascendent, dar 

nivelul acesteia în fiecare an a fost cu mult sub valoarea consemnată în anul 2008 (între 

52,3 şi 66,4 la sută din aceasta). 

Cea mai mare parte a producţiei industriale ca valoare, provine din mediul privat (între 

89,7 şi 94,7 la sută). 

 

4.2 Construcţii 

 

Indicii lucrărilor de construcţii realizaţi în Judeţul Galaţi 

an precedent = 100% 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Valoarea lucrărilor de construcţii 

(milioane lei în preţuri curente) 

1.221,1 1.460,7 1.157,8 1.106,8 1.143,9 

Structura pe forme de proprietate :      

 Majoritar de stat (%) 1,1 0,9 1,1 1,7 0,4 

 Majoritar privat (%) 98,9 99,1 98,9 98,3 99,6 

Structura pe tipuri de lucrări (%)      

 Construcţii noi şi reparaţii capitale 77,1 84.0 81,5 74,8 67,8 

 Construcţii şi reparaţii curente 22,9 16,1 18,5 25,2 32,2 

Indicii lucrărilor de construcţii (%) 

(an precedent =100%) 

74,9 116,2 77,2 87,6 96,6 

Sursa: D.J.S. Galaţi - Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2013 

 

Valoarea cea mai mare a lucrărilor de construcţii a fost realizată în anul 2009, în anul 

anterior dar şi în următorii trei ani valoarea acestora fiind mai redusă.  

În perioada analizată lucrările de construcţii realizate de către firme de construcţie din 

sectorul privat  au ocupat un procent de peste 98,3 la sută din lucrările la nivel de judeţ 

În structură, din totalul lucrărilor executate, construcţiile noi şi reparaţiile capitale au 

ocupat segmente între 74,8 şi 81,5 la sută, iar lucrările de întreţinere şi reparaţii curente, 

segmente între 16,1 şi 25,2 la sută.. 
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4.3 Investiţiile brute ale unităţilor locale active din industrie, construcţii, comerţ şi alte 

servicii, pe activităţi ale economiei naţionale în perioada 2008-2012. 

 

Activitate (secţiuni CAEN, REV.2) 

Investiţii brute 

(miliarde lei preţuri curente) 

2008 2009 2010 2011 2012 

Total judeţ Galaţi 2.142 1.750 1.341 2.143 1.051 

 Industria extractivă 2 1 1 - 71 

 Industria prelucrătoare 638 717 576 1.175 219 

 Producţia şi furnizarea de energie 

electrică şi termică 

38 41 56 - 27 

 Distribuţie apă, salubritate, gestionare 

deşeuri, decontaminare 

133 139 171 108 41 

 Construcţii 219 144 114 175 119 

 Comerţ cu ridicata şi amănuntul 448 294 180 208 217 

 Transport, depozitare, poştă 483 196 137 191 229 

 Hoteluri şi restaurante 37 21 24 29 17 

 Informaţii şi comunicaţii 21 23 15 25 11 

 Tranzacţii imobiliare şi activităţi de 

servicii 

98 149 47 89 87 

 Învăţământ 2 1 1 1 1 

 Sănătate şi asistenţă socială 9 15 9 5 5 

 Alte activităţi şi servicii 14 9 10 6 7 

Sursa:D.J.S. Galaţi – Activitatea întreprinderii 2004-2012 

În perioada analizată investiţiile realizate în anii 2008 şi 2011 au depăşit substanţial pe cele 

realizate în ceilalţi ani . În structură cele mai mari investiţii au fost realizate în industria 

prelucrătoare şi de valori mai mici în celelalte domenii de activitate. În anul 2012 în 

industria prelucrătoarte au fost realizate cele mai  mici investiţii faţă de fiecare an cuprins 

în perioada 2008-2011. 

4.4 Investiţii nete 

     

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total investiţii (mil.lei preţuri curente) 1.445.5 112,9 1.097,7 1.735,2 864,8 

Structura pe forme de proprietate (%) :      
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 Majoritar de stat 8,7 14,7 17,0 10,1 13,8 

 Majoritar privat 91,3 85,3 83,0 89,9 86,2 

Structura pe elemente de investiţii (%)      

 Lucrări de construcţii 29,7 40,7 34,5 30,4 42,0 

 Utilaje şi mijloace de transport 61,0 56,5 61,2 64,7 52,3 

 Alte cheltuieli de investiţii 9,3 2,8 4,3 4,9 5,7 

Indicii investiţiilor (%) 

(an precedent = 100%) 

88,3 72,1 95,8 150,5 47,8 

Sursa: Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 

 

În perioada analizată în judeţul Galaţi cele mai mari investiţii nete au fost realizate în anul 

2011 (1.735,2 milioane lei), iar cele mai mici în anul 2009 (112,9 milioane lei). 

Din totalul  investiţiilor nete in judeţul Galaţi societăţile comerciale cu capital privat au 

ocupat o pondere de 83 până la 91,3 la sută. 

În structura investiţiilor nete au fost realizate procente mai mari la utilaje şi mijloace de 

transport (52,3 până la 64,7 la sută anual) şi lucrări de construcţii (29,7 până la 42,0 la sută 

anual). 

 

4.5   Principalele companii din economia judeţului 

• S.C. ARCELOR MITTAL Galaţi (fost Sidex Galaţi) este cel mai mare combinat 

siderurgic din România. 

Combinatul a fost inaugurat în anul 1966, în anul 1972 a avut cel mai mare număr de 

salariaţi (40.000), iar în anul 1988 a obţinut cea mai mare producţie de oţel (8,2 milioane 

tone). 

Combinatul a fost privatizat în anul 2001, a devenit Arcelor Mittal în anul 2006, capitalul 

majoritar elveţian (99,70 la sută) subscris şi vărsat în anul 2012  ajungand la 2.455,5 mil.lei 

Obiectul de activitate este reprezentat de producţia de metale feroase sub forme primare şi 

feroaliaje. 

În anul privatizării combinatul realiza 3,5 tone de oţel cu un număr de 27.600 salariaţi. 

Producţia obţinută a fost orientată în mare parte către piaţa externă în ţări precum China, 

Turcia, Italia, Egipt, Germania, Franţa, Ungaria, India. 

Diminuarea continuă a cererii produselor realizate de combinat atât pe piaţa externă , cât şi 

pe piaţa internă , începând cu anul 2008, a determinat acţionarii companiei să ia măsuri de 

restructurare a activităţii cu consecinţe negative asupra situaţiei sociale şi economice a 

judeţului Galaţi. 

În anul 2008 numărul de salariaţi redus la jumătate faţă de anul 2001, a fost ajustat în 

continuare, astfel că la finele anului 2012 numărul acestora a ajuns la 7.136 salariaţi. 

Cifra de afaceri urmează acelaşi trend, de la 7.170 mil.lei realizaţi în anul 2008 la 5.418 

mil.lei realizaţi în anul 2012. 
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• S.C. ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GALAŢI S.A.  – a fost înfiinţată în anul 

1999, cu capital majoritar olandez (97,68 la sută), având ca obiect de activitate construcţia 

de nave şi structuri plutitoare. Societatea are un capital social subscris şi vărsat de 32,3 

milioanelei. În anul 2012 a avut o cifră de afaceri de 322,4 milioane lei, mai mare cu 17 la 

sută faţă de anul anterior şi un număr de 1.870 salariaţi, mai mare cu 278 salariaţi faţă de 

anul anterior. 

• S.C. ARABESQUE SRL a fost înfiinţată în anul 1994, are capital integral 

românesc, având ca obiect de activitate comerţul cu materiale de construcţii. Societatea s-a 

dezvoltat continuu, într-un ritm foarte rapid, ajungând astăzi cel mai mare distribuitor de 

materiale de construcţii şi finisaje din tara, cu un portofoliu complet de produse şi servicii, 

cu operaţiuni atât în plan intern, cât şi extern. Are un capital social subscris şi vărsat de 14 

milioane lei. În anul 2012 a avut o cifră de afaceri de 1.564 milioane lei şi un număr de 

2.468 salariaţi. 

• S.C. MAIRON S.A. – a fost înfiinţată în anul 1994 cu capital integral românesc, 

având ca obiect de activitate comerţul cu ridicata al metalelor şi minereurilor metalice. 

Societatea are un capital social subscris şi vărsat de 60 mil.lei. În perioada 2008-2012 cifra 

de afaceri a avut un trend pozitiv, de la 543,8 milioane lei la 1.135,9 milioane lei, iar 

numărul de personal a crescut de la 255 la 397 salariaţi. 

Principalele  pieţe de desfacere  sunt cele externe: Germania, Olanda, Cehia, Ungaria, 

Austria, Polonia, Republica Moldova. 

• S.C. PRUTUL S.A. – a fost înfiinţată în anul 1991 cu capital integral românesc, 

având ca obiect de activitate fabricarea uleiurilor şi grăsimilor. Societatea are un capital 

social subscris şi vărsat de 1,4 milioane lei. În perioada 2008-2012 cifra de afaceri a 

crescut de la 293,7 milioane lei la 564 milioane lei, iar numărul de personal de la 240 la 

463 salariaţi. 

• S.C. AGRIUM – AGROPORT România S.A. – a fost înfiinţată în anul 1996, 

având ca obiect de activitate comerţul cu  ridicata al produselor chimice. Societatea are un 

capital social subscris şi vărsat de 9 milioane lei. 

În anul 2012 a avut o cifră de afaceri de 508,9 milioanelei şi un număr de 34 salariaţi. 

• S.C. ANGHEL S.R.L.  – a fost înfiinţată în anul 1995, cu capital integral 

românesc având ca obiect de activitate comercializarea de produse petroliere, deşeuri 

metalice şi materii neferoase. Societatea are un capital subscris şi vărsat de 18,9 milioane 

lei. În perioada 2008-2012 cifra de afaceri a crescut de la 188,6 milioane lei la 366,6 

milioane lei, iar numărul de personal de la 65 la 73 de salariaţi. 

• S.C. VEGA ’93 S.A. – a fost înfiinţată în anul 1993 cu capital integral românesc, 

având obiect de activitate lucrări de construcţii. Societatea are un capital social subscris şi 

vărsat de 18,9 milioanelei. În anul 2012 a avut o cifră de afaceri de 352,8 milioane lei, mai 

mare cu 32,5 la sută faţă de anul 2008 şi un număr de 1.748 salariaţi, mai puţin cu 80 

salariaţi faţă de anul 2008. 

• S.C. MAIRON TUBES S.R.L. a  fost înfiinţată în anul 1994 cu capital integral 

românesc având ca obiect de activitate producţia de tuburi, ţevi, profile tubulare şi 

accesorii pentru acestea din oţel. Societatea are un capital social subscris şi vărsat de 12 

milioanelei. În anul 2012 a avut o cifră de afaceri de 137,7 milioanelei, mai mare cu 72,5 

la sută faţă de anul 2008 şi un număr de 103 salariaţi, în creştere faţă de anii 2010 şi 2011. 

• S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCTS GALATI S.A.  – a fost 

înfiinţată în anul 2006, cu capital integral olandez, având ca obiect de activitate producţia 
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de tuburi, ţevi, profile tubulare şi accesorii pentru acestea din oţel. În anul 2012 a avut o 

cifră de afaceri de 127,9 milioane lei, în creştere substanţială faţă de toţi anii de la 

înfiinţare şi un număr de 182 salariaţi. Societatea livrează pe pieţele externe 68 la sută din 

producţie, restul fiind livrată la intern. 

 

5. Agricultura şi silvicultura  

5.1 Suprafaţa fondului funciar după modul de folosinţă pe forme de proprietate 

mii hectare 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Suprafaţa totală 446,6 446,6 446,6 446,6 446,6 

din care :      

1. Suprafaţa agricolă 358,5 358,5 358,4 358,3 358,2 

    - sector privat 338,8 338,8 339,0 339,0 338,8 

1.1 Suprafaţa arabilă 293,2 293,1 293,0 292,9 292,9 

- sector privat 278,2 278,2 278,3 278,3 278,2 

1.2 Păşuni 43,7 43,7 43,7 43,7 43,7 

- sector privat 39,7 39,7 39,7 39,7 39,7 

1.3 Fâneţe 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

- sector privat 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

1.4 Vii şi pepiniere viticole 19,3 19,3 19,3 19,3 19,3 

- sector privat 19,3 19,3 19,3 19,3 19,3 

1.5 Livezi şi pepiniere pomicole 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 

- sector privat 1,6 1,6 1,6 1,6 1,6 

2. Păduri şi alte terenuri cu vegetaţie 

forestieră 

43,8 43,8 43,8 43,8 43,8 

3. Ape şi bălţi 13,4 13,4 13,4 13,4 13,4 

4. Alte suprafeţe 30,9 30,9 31,0 31,1 31,2 
Sursa: Anuarul statistic al judeţului Galaţi 2012 

 

În perioada 2008-2011 suprafaţa fondului funciar de 446,6 mii hectare a judeţului Galaţi a 

rămas nemodificată. 

Suprafaţa agricolă şi cea neagricolă pe total şi pe categorii de folosinţă au avut variaţii 

nesemnificative. 

Suprafaţa agricolă aflată în proprietate privată a avut modificări nesemnificative în toată 

perioada 2008-2012. 
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Grafic 5.1  Suprafaţa agricolă şi structura acesteia după modul de folosinţă la sfârşitul  

                   anului 2012 
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Sursa:Anuarul Statistic al judeţului Galaţi, 2013 

 

5.2 Suprafaţa cultivată cu principalele culturi 

mii hectare 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Suprafaţa cultivată, total  259,8 294,6 302,1 310,4 258,9 

din care : privat 257,9 292,7 300,2 302,8 255,7 

1.Cereale pentru boabe 177,5 199,5 197,6 202,2 180,2 

din care: privat 176,6 198,9 196,7 198,7 179,1 

2. Leguminoase pentru boabe 2,4 2,5 2,8 2,7 1,6 

din care: privat 2,3 2,5 2,7 2,7 1,6 

3.Plante uleioase 54,5 64,5 73,1 75,5 51,8 

din care: privat 54,4 64,4 73,0 74,2 51,3 

4. Cartofi total 2,2 2,1 2,0 1,7 1,4 

din care: privat 2,2 2,1 2,0 1,7 1,4 

5. Legume 12,2 14,3 13,9 14,1 12,7 

din care: privat 12,2 14,3 13,9 14,1 12,7 
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6. Furaje verzi din teren arabil 11,0 11,7 12,7 14,2 11,2 

din care: privat 10,2 10,5 11,9 11,4 9,6 

Sursa: Anuarul Statistic al României 2012, 2013 

           Anuarul Statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 

 

În perioada 2009-2011 suprafaţa cultivată s-a mărit anual ajungând în anul 2011 cu 19 la 

sută mai mare faţă de anul 2008. 

În structură creşterea suprafeţelor cultivate  a fost consemnată la cereale pentru boabe, dar 

şi la plante uleioase. 

În anul 2012  suprafaţa totală cultivată s-a redus faţă de anul 2011 cu 17 la sută datorită 

secetei care a distrus în totalitate culturile de cereale boabe şi plante ulerioase pe suprafeţe 

de zeci de mii de hectare din nordul judeţului. 

În perioada 2008-2012 suprafeţele cultivate aparţineau sectorului privat în procente de 

peste 99 la sută. 

 

 

Grafic.5.2  Structura  suprafeţelor cultivate cu cereale boabe 
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Sursa:D.S.J. Galaţi - Anuarul Statistic al judeţului Galaţi  2013 
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Grafic.5.3 Structura suprafeţelor cultivate cu plante uleioase 
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Sursa:D.S.J. Galaţi - Anuarul Statistic al judeţului Galaţi 2012,  2013 

 

5.3. Producţia agricolă obţinută la principalele culturi 

mii tone 

 2008 2009 2010 2011 2012 

1.Cereale  boabe total 528,8 378,7 642,6 710,2 209,5 

din care: sectorul privat 566,7 377,4 622,2 698,4 208,4 

2. Leguminoase pentru boabe 

total 

3,9 2,9 3,4 3,6 1,4 

din care: sectorul privat 3,6 2,9 3,4 3,6 1,4 

3.Plante uleioase total  77,4 73,6 111,5 127,6 41,0 

din care: sectorul privat 77,2 73,5 111,4 125,1 40,7 

4. Legume total  286,0 341,4 335,5 343,9 217,1 

din care: sectorul privat 286,0 341,4 335,5 343,9 217,1 

      5. Plante furajere perene 176,1 173,2 167,0 174,2 110,4 
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din care: sector privat 172,7 169,0 159,9 158,6 100,6 

6. Plante verzi anuale 11,6 12,7 23,7 27,6 8,0 

din care: sector privat 7,3 10,5 20,3 27,1 7,9 

Sursa: Anuarul Statistic al judeţului Galaţi 2012, 2013 

           Anuarul statistic al României 2012, 2013 

 

În anul 2009 producţia realizată la principalele culturi a fost mai mică faţă de anul 2008 cu 

procente semnificative (la cereale boabe cu 28,4 la sută). 

În anii 2010 şi 2011 se consemnează creşteri ale producţiei la toate culturile, care au 

depăşit nivelul realizat în anul 2008. 

În anul 2012 din cauza calamităţilor s-au realizat cele mai scăzute producţii la toate 

culturile. 

 

5.4  Specii şi efective de animale  

mii capete 

Specia 2008 2009 2010 2011 2012 

Bovine 45,6 41,1 30,2 30,1 30,3 

din care: sector privat 45,6 41,1 30,2 30,1 30,3 

Porcine 124,6 119,2 100,8 99,7 95,0 

din care: sector privat 124,6 119,2 100,8 99,7 95,0 

Ovine şi caprine 282,2 279,4 237,2 245,1 252,1 

din care: sector privat 282,2 279,4 237,2 245,1 252,1 

Cabaline 25,2 24,0 20,0 19,2 19,7 

din care: sector privat 25,0 23,7 19,9 19,0 19,7 

Păsări  2.149,8 2.044,4 2.059,8 2.170,2 2.054,7 

din care: sector privat 2.149,8 2.044,4 2.59,8 2.170,2 2.054,7 

Familii de albine – mii 

familii 

21,8 23,4 22,3 23,1 19,3 

din care: sector privat 21,8 23,4 22,3 23,1 19,3 

Sursa: Anuarul Statistic al judeţului Galaţi 2013 

 

În perioada 2009-2012 efectivele de animale şi păsări au avut aproape în totalitate scăderi 

faţă de anul 2008. 

În perioada 2009-2011 efectivele familiilor de albine au fost mai mari faţă de anul 2008. 
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6. Transporturi 

La sfârşitul anului  2012 lungimea totală a drumurilor publice din judeţul Galaţi era de 

1.554 km, din care : 

- drumuri naţionale (inclusiv drumuri europene)   =   314 km 

- drumuri judeţene şi comunale     =1.240 km  

Judeţul Galaţi este traversat de la Nord la Sud de drumul european E 85. 

Judeţul Galaţi este străbătut de 303 km de cale ferată, din care 102 km sunt electrificaţi, 

rutele principale fiind: Galaţi-Brăila-Făurei-Buzău; Galaţi-Tg.Bujor-Bârlad-Iaşi; Galaţi-

Tecuci-Mărăşeşti. 

 

7. Comerţ exterior 

 

Grafic 7.1  Exporturile, importurile şi soldul operaţiunilor de comerţ exterior pentru  

        judeţul Galaţi 
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7.1 Exporturile (FOB)        

milioane euro 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total ţară (milioane euro) 33.725 29.084 37.360 45.292 45.070 

Judeţul Galaţi (milioane euro) 1.394,5 739,7 912,3 956,0 955,4 

% în total ţară 4,1 2,5 2,4 2,1 2,1 

Sursa: Buletine lunare, Direcţia Statistică a Judeţului Galaţi 2008-2012 

           Anuarul Statistic al României 2013 

 

 

7.2 Exportul pe principalele capitole conform Nomenclatorului combinat 

         milioane euro 

Explicaţii 2008 2009 2010 2011 2012 

Export total pe jud.Galaţi, din care, pe 

principalele secţiuni:  

1.394 739 912 956 955 

1. Produse vegetale 7 9 15 21 31 

2. Produse minerale 11 18 7 3 0,3 

3. Produse ale industriei chimice şi ale 

industriei conexe 9 2 2 9 9 

4. Produse din lemn şi articole din lemn 5 4 6 4 4 

5. Materiale textile   6 4 3 4 6 

6. Maşini, aparate, echipamente electrice, 

aparate de înregistrat 
17 34 41 15 37 

7. Materiale comune şi articole din acestea 1.255 551 731 752 734 

8. Mijloace de transport 78 108 93 99 113 

Sursa:  Buletine lunare ale Direcţiei Statistică a Judeţului Galaţi 2012, 2013 

 

7.3 Importuri (C.I.F.) 

milioane euro 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total ţară (milioane euro) 57.240 38.953 46.868 54.952 54.707 

Judeţul Galaţi (milioane euro) 1.670,7 650,3 956,3 1.090,2 973,7 

% în total ţară 2,9 1,7 2,0 2,0 1,8 

Sursa: Buletine lunare, Direcţia Statistică a Judeţului Galaţi 2008-2012 

           Anuarul Statistic al României 2013 
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7.3.1 Importul pe principalele capitole conform Nomenclatorului combinat  

milioane euro 

Explicaţii 2008 2009 2010 2011 2012 

Import total pe jud.Galaţi, din care, pe 

principalele secţiuni:  

1.670 650 956 1.090 973 

1. Produse alimentare, băuturi şi tutun 23 20 12 21 7 

2. Produse minerale 896 235 522 525 399 

3. Produse ale industriei chimice  37 18 27 41 46 

4. Materiale plastice, cauciucuri şi 

materiale din cauciuc 

21 16 17 17 22 

5. Produse din lemn, plută şi împletituri   63 32 32 25 23 

6. Pastă de lemn, deşeuri, hârtie şi carton 10 6 7 6 5 

7. Materiale textile şi articole din acestea 9 7 8 9 9 

8. Articole din piatră, ciment, ceramică, 

sticlă 

61 35 37 33 30 

9. Materiale comune şi articole din acestea 405 124 158 253 244 

10.Maşini, aparate, echipamente 107 128 113 115 137 

11. Mijloace de transport 17 10 13 17 18 

Sursa:  Buletine lunare ale Direcţiei Statistică a Judeţului Galaţi 2008- 2012 

 

În perioada analizată exporturile au fost superioare importurilor numai în anul 2009. În 

anul 2008 a fost realizat cel mai consistent export.  

La începutul perioadei analizate exporturile din judeţul Galaţi au reprezentat 4,1 la sută din 

total ţară, iar la sfârşitul perioadei 2,1 la sută. 

În structură, exporturile au fost susţinute de materiale de consum şi articole din acestea 

(76,8 până la 90,0 la sută) şi de mijloace de transport (10,1 până la 14,6 la sută). 

În perioada analizată importurile realizate la nivelul judeţului Galaţi au scăzut ca pondere 

în total ţară de la 2,9 la sută în anul 2008 la 1,8 la sută în anul 2012. Produsele minerale, 

materialele de consum şi maşini, aparate şi echipamente au reprezentat ca valoare cele mai 

mari importuri realizate. 

 

7.4  Principalele firme exportatoare şi pieţele lor de desfacere 

 S.C. ARCELOR MITTAL GALATI S.A. exportă 70% din producţia realizată de 

metale feroase sub formă primară şi feroaliaje, în peste 20 ţări precum China, 

Turcia, Italia, Malta, Grecia, Egipt, Cehia, Germania, India, Polonia, Franţa etc. 

 S.C.  ŞANTIERUL NAVAL DAMEN Galaţi S.A. a exportat anual remorchere şi 

nave care deservesc platforme petroliere, barje de peste 100 metri lungime folosite 

la transportul de  deşeuri, dar şi corăbii şi iahturi de lux. Principalele pieţe de  

desfacere sunt Olanda, Norvegia, Suedia, Oman,  Rusia şi SUA. 
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  S.C. ARCELOR MITTAL TUBULAR PRODUCT Galaţi S.R.L. exportă peste 

68% din producţia de tuburi şi ţevi din oţel în ţări precum : SUA, Germania, Italia, 

Belgia, Ungaria, Bulgaria, Irlanda şi în ţări din Africa şi Asia; 

 S.C. NEVADA –BUTNARU-POHRIB-NICOLAU S.R.L. , S.C. REMAT 

SCHMOLTZ FILIALA MOLDOVA S.R.L. şi S.C. ANGHEL N.G. S.R.L. 

exportă resturi metalice reci în Turcia. 

 S.C. AGRILIM-AGROPOR ROMÂNIA S.A. comercializează produse chimice 

în ţări din America de Nord, America de Sud, Europa şi Australia. 

 S.C. MAIRON Galaţi S.A. exportă metale şi minereuri metalice în ţări precum 

Germania, Olanda, Cehia, Ungaria, Republica Moldova, Slovenia, Austria, Polonia. 

 

8. Forţa de muncă şi veniturile salariale 

 

8.1 Populaţia ocupată civilă  

 

                mii persoane  

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total economie 8.745 8.410 8.371 8.366 8.570 

Regiunea sud-est 1.058 1.011 995 986 1.011 

Judeţul Galaţi 206 192 184 182 186 

 

Sursa:  INS – Statistică teritorială 2011, 2012, 2013 

            Anuarul statistic al României, 2013 
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Grafic 8.1  Structura populaţiei ocupate pe principalele activităţi 
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Sursa:D.J.S. Galaţi,   Anuarul statistic al  judeţului Galaţi 2012, 2013 

 

8.2 Număr mediu de salariaţi       

                mii persoane  

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total economie 5.046 4.774 4.376 4.379 4.443 

Regiunea sud-est 590 557 503 489 499 

Judeţul Galaţi 128 118 106 100 102 

Sursa: INS- Anuarul statistic al României 2012, 2013;  

                    Statistica Teritorială 2012, 2013;  

                   Anuarul  statistic al  judeţului Galaţi  2012, 2013 

8.3 Rata şomajului          

                    procente  

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total economie 4,4 7,8 7,0 5,2 5,4 

Regiunea sud-est 4,7 8,4 8,1 6,1 6,4 

Judeţul Galaţi 6,6 11,3 10,4 7,9 8,9 

Sursa:  INS - Anuarul statistic al  României 2012, 2013 

                     Statistica teritorială 2012, 2013 

                     Anuarul statistic al judeţului Galati 2012, 2013 
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Grafic 8.2  Rata şomajului pe sexe, la sfârşitul anului în judeţul Galaţi 

 

 
Sursa:  Anuarul statistic al României 2012, 2013 

            Anuarul statistic al  judeţului Galaţi  2012, 2013 

 

 

8.4 Câştigul salarial mediu brut 

                                                                                                           lei/salariat 

 2008 2009 2010 2011 2012 

Total economie 1.761 1.845 1.902 1.980 2.063 

Regiunea sud-est 1.594 1.699 1.683 1.750 1.788 

Judeţul Galaţi 1.636 1.696 1.728 1.800 1.844 

Sursa:  INS, Statistica Teritorială 2012, 2013 

            D.J.S. Galaţi, Anuarul statistic al  judeţului Galaţ, 2012, 2013 

În perioada 2009-2011 numărul populaţiei ocupate şi numărul de salariaţi s-a înscris pe un 

trend descendent atât la nivelul judeţului Galaţi, cât şi la nivelul Regiunii sud-est. 

În perioada analizată, populaţia ocupată se regăseşte într-un procent important în sectorul 

agricol, vânătoare şi silvicultură (28,7 până la 33,0 la sută)si in  industrie (18,2 până la 22,8 

la sută), cu tendinţă de creştere în agricultură  şi scădere continuă în industrie. 

Rata şomajului la nivelul judeţului a înregistrat procente mai mari faţă de regiunea sud-est 

şi ţară datorită reducerii masive a locurilor de muncă în industrie. 
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Câştigul salarial mediu brut s-a înscris în toţi anii analizaţi pe o traiectorie ascendentă atât 

la nivelul judeţului Galaţi cât şi la nivelul regiunii sud-est. 

 

9. Activitatea bancară 

9.1 Reţeaua bancară 

 

Nr. 

crt. 

Denumirea instituţiei de credit Unităţi teritoriale din judeţul Galaţi 

Sucursale Agenţii Puncte 

de lucru 

1.  Alpha Bank România S.A.  1 1 - 

2.  ATE Bank România S.A.  1 - - 

3.  Banca Comercială Intesa Sanpaolo România 

S.A. 

1 - - 

4.  Bank Leumi România S.A. 1 - - 

5.  BRD-Grup Societe Generale S.A. 1 19 - 

6.  Banca Comercială Carpatica S.A. 2 2 3 

7.  Banca Comercială Română S.A. 3 13 - 

8.  Banca Italo-Romena Suc. Bucureşti  - 1 - 

9.  Banca Românească S.A. 3 - - 

10.  Banca Transilvania SA 1 9 - 

11.  Banca de Export Import a României 

EXIMBANK SA 

0 1 - 

12.  Bancpost SA 2 2 - 

13.  CEC Bank SA 2 10 - 

14.  Credit Agricole Bank România SA 1 - - 

15.  Credit Europe Bank SA 1 - - 

16.  Garanti Bank SA - 2 - 

17.  ING Bank - 1 - 

18.  Libra Internet Bank SA 1 - - 

19.  Marfin Bank România S.A.  1 - - 

20.  OTP Bank România SA 1 - - 

21.  Piraeus Bank România S.A.  2 1 - 

22.  Procredit Bank România S.A.  2 1 - 

23.  Raiffeisen Bank România SA - 13 - 

24.  Romanian International Bank SA 1 - - 

25.  Unicredit Ţiriac Bank SA 5 - - 

26.  Volksbank România SA 2 - - 

 Total unităţi 34 73 3 

 Total Judeţ Galaţi 110 
Sursa : BNR – Structura teritorială a unităţilor instituţiilor de credit la 20 martie  2014 
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9.2  Credite bancare                    

                                                                                                                                 milioane lei  

 
Valori la sfârşitul perioadei 

2008 2009 2010 2011 2012 

Total credite, din care: 4.150,0 3.984,3 4.108,7 4.157,1 4.184,0 

Credite în lei 1.995,8 1.869,9 1.616,5 1.628,5 1.774,0 

- curente 1.958,2 1.741,5 1.326,4 1.340,8 1.471,7 

- restante 37,6 128,4 290,1 287,7 302,3 

Credite în valută 2.152,4 2.114,4 2.492,2 2.528,6 2.410,0 

- curente 2.102,3 2.064,4 2.221,1 2.209,4 1.935,9 

- restante 50,1 50,0 271,1 319,2 474,1 

Agenţi economici total, 

din care: 

2.153,5 2.026,9 2.339,6 2.232,6 2.265,6 

- lei 989,6 935,2 768,8 838,0 1.029,9 

- valută 1.166,9 1.091,7 1.370,8 1.394,6 1.235,7 

Populaţie total, din care: 1.954,5 1.924,8 1.923,3 1.923,1 1.902,2 

- lei 1.003,7 933,1 828,8 789,2 743,1 

- valută 950,8 991,7 1.094,5 1.133,9 1.159,1 

Populaţie după modul de 

utilizare: 

     

- lei      consum 937,1 870,0 652,2 607,3 535,5 

            locuinţe 40,3 42,4 39,1 39,0 47,8 

- valută consum 541,5 557,9 586,9 557, 3 517,5 

             locuinţe 346,0 395,3 496,2 566,2 630,7 

Sursa: BNR – Structura teritorială a unităţilor instituţiilor de credit la 20 martie  2014 

 

9.3 Depozite bancare         
                                                                                                                                        milioane lei  

 
Valori la sfârşitul perioadei 

2008 2009 2010 2011 2012 

Total din care : 2.173,1 2.495,6 2.814,6 3.147,0 3.364,5 

- lei 1.667,5 1.825,8 2.048,4 2.232,4 2.277,1 

 - valută 505,6 669,8 766,2 914,6 1.087,4 

Sursa: Banca Naţională a României, structura în profil teritorial a creditelor şi depozitelor clienţilor 

nebancari şi neguvernamentali 2008-2012 
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Grafic.9.1  Evoluţia disponibilităţior populaţiei în lei şi în valută, la vedere şi pe termen  

(soldul la sfârşitul anului) 
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Sursa:  B.N.R. Structura în profil teritorial a creditului şi depozitelor clienţilor nebancari şi  

neguvernamentali 2008-2012 

 

Grafic 9.2 Evoluţia dispoibilităţilor agenţilor economici în lei şi valută, la vedere şi pe  

termen (sold la sfârşitul anului) 
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Sursa:  B.N.R. Structura în profil teritorial a creditului şi depozitelor clienţilor nebancari şi  

neguvernamentali 2008-2012 
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La 20 martie 2014 în judeţul Galaţi îşi desfăşurau activitatea 110 unităţi bancare aparţinând 

unui număr de 26 bănci comerciale. 

Cele mai multe unităţi bancare aparţin B.R.D. (20 unităţi), B.C.R. (16 unităţi), Raiffeisen 

(13 unităţi), CEC Bank (12 unităţi).  

În judeţul Galaţi creditele existente în sold la sfârşitul anuui 2009 au fost valoric mai mici 

faţă de anul 2008 dar s-au înscris pe un trend pozitiv în anii 2010-2012. 

În toată perioada analizată creditele în valută  (51,8-57,6 la sută) au fost mai mari faţă de 

creditele în lei (42,4-48,2 la sută). 

În aceeaşi perioadă, creditele restante, atât în lei cât şi în valută, au avut în fiecare an o 

creştere accentuată,  ajungând în anul 2012, în lei la 803,3 la sută şi în valută la 946,3 la 

sută faţă de anul 2008. 

Din totalul creditelor agenţii economici au accesat credite mai mari faţă de populaţie în toţi 

anii 2008-2012. 

Agenţii economici au accesat credite în valută cu 17,9 până la 78,2 la sută pe an mai mari 

faţă de creditele în lei. 

Pe categorii de folosinţă, creditele utilizate  de populaţie pentru consum în lei au fost 

superioare celor în valută, procentul inversându-se la creditele pentru locuinţe. 

În toată perioada analizată depozitele bancare au avut o tendinţă de creştere ajungând în 

anul 2012 cu 54,8 la sută mai mari faţă de anul 2008. Disponibilităţile în lei au devansat în 

fiecare an pe cele în valută. 

În fiecare an din cei analizaţi, populaţia a economisit mai mult faţă de agenţii economici, 

economiile în lei fiind superioare celor în valută. 



10. Investiţii străine 

Principalele investiţii străine directe în Judeţul Galaţi la data de 31decembrie 2012. 

 

Nr. 

crt 

Denumirea 

societăţii comerciale 

 

Ţara de 

prove-

nienţă 

Anul 

înfiinţării 

ca 

investiţie 

străină 

directă 

Capital social 

total (mii lei)/ 

procent de 

participare 

străină 

Obiectul 

principal de 

activitate 

1 S.C. ARCELOR 

MITTAL Galaţi 

S.A. 

Elveţia 2001 2.455.523,2 

99,7% 

Producţia de 

metale feroase  

sub forme 

primare şi de 

feroaliaje 

2 S.C. 

ROMPORTMET 

S.A.   

Elveţia 2005 2.530,8 

89% 

Manipulări 

(servicii) 

3 S.C. ŞANTIERUL 

NAVAL DAMEN 

Galaţi S.A. 

Olanda 1999 32.339,6 

97,68% 

Construcţia de 

nave şi structuri 

plutitoare 

4 

 

 

S.C. METEX BIG 

S.A. 

Cipru 1998 9.640,0 

92,93% 

Inchirierea şi 

subînchirierea 

bunurilor 

imobiliare proprii 

sau închiriate 

5 S.C. PHOENIX 

SLAG SERVICES 

S.R.L. 

Olanda 2010 10.857,0 

100% 

Recuperarea 

materialelor 

reciclabile sortate 

6 S.C. ARCELOR 

MITTAL 

TUBULAR 

PRODUCTS 

Olanda 2006 11.351,1 

100% 

Producţia de 

tuburi, ţevi, 

profile tubulare şi 

accesorii pentru 

acestea din oţel 

7 S.C. ROM 

CAPITAL 

INVERSIONES 

S.R.L. 

Spania 2008 47.617,9 

100% 

Cumpărarea şi  

vânzarea de 

bunuri imobiliare 

8 S.C. ALEWIJNSE 

Galaţi S.A.  

Olanda 1999 128,2 

100% 

Activităţi de 

inginerie şi 

consultanţă 

tehnică 



  41 

9 S.C. MARTENS 

S.A.  

Belgia 1998 2.331,3 

67,67% 

Fabricarea berii 

10 S.C. AGRIUM 

AGROPORT 

ROMANIA S.A. 

Italia/ 

Belgia 

1996 9.000,0 

68,76% (Italia) 

  31,24% (Belgia) 

Comerţ cu 

ridicata al 

produselor 

chimice 

Sursa :  Banca Naţională a României 

 

Cei mai reprezentativi investitori sunt cei cu sediul în Elveţia, care deţin  pachete majoritare 

de acţiuni la societăţile comerciale care au activitate de producţie şi desfacere a metalelor 

feroase sub forme primare şi de feroaliaje. 

Investiţii destul de importante au fost efectuate şi de investitori cu sediul in  Olanda în 

industria construcţiilor de nave şi structuri plutitoare, în producţia de tuburi, ţevi şi profile 

tubulare din oţel sau în recuperarea şi comercializarea materialelor reciclabile. 
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